CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO DE VOTO

PLNs 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39 e 41 de 2023

Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 182, parágrafo único, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência

apresentar Declaração de Voto relativo aos PLNs 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37,

38, 39 e 41 de 2023.

As proposições ora mencionadas foram pautadas na 26º Sessão

Conjunta do Congresso Nacional em 22 de dezembro de 2023, cuja votação se deu

por meio de votação em globo e simbólica, sem que fosse oferecida aos

parlamentares a oportunidade de se manifestar, por meio do seu voto, contrário às

matérias.

Em razão disto, utilizo do presente instrumento para manifestar meu

voto contrário, uma vez que a votação em globo impossibilitou a análise, debate e

votação de cada crédito orçamentário e, as novas alterações, remanejamentos ou

exclusões prejudicam a transparência e democracia, principalmente no tocante ao

aumento do Fundo Eleitoral, uma vez que o país tem necessidades maiores que

campanhas eleitorais e enfrenta graves problemas na saúde, educação,

infraestrutura, segurança entre outros.

Do exposto, manifesto por este instrumento o meu VOTO

CONTRÁRIO aos PLNs 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39 e 41 de 2023.

Brasília, 22 de dezembro de 2023.

Deputado Lucas Redecker

PSDB/RS